Я предлагаю о сем Совету Казанского] университета] для надлежащ
щего исполнения.

Подлинное подписал попечитель Казанского учебного округа
Р$ Михаил Магницкий

Пометы: 7 августа 1825. № 782. Ответ на № 638.

В ЦГА ТАС.СР, ф. 92, оп. 1, 1825, № 1896, л. 12. Отпуск.

173. Представление попечителя М. Л. Магницкого министру просве­
щения А. С. Шишкову об увольнении Н. И. Лобачевского с должности де­
кана Физико-математического отделения Казанского университета. 7 ав­
густа 1825 г.

Правление Казанского университета представляет мне, что декан
Физико-математического отделения ординарный профессор Лобачевский,
будучи весьма занят делами Строительного комитета, не имеет вовсе
времени быть в присутствии университетского Правления. Почему просит
освободить его от заседаний Правления.

Находя просьбу профессора основательною, я имею честь испраши­
вать соизволения В[ашего] [сиятельства] на увольнение его от должности
декана Физико-математического отделения и на утверждение в оной ор­
динарного профессора Симонова.

Подлинное подписал попечитель Щазанского] у[чебного] округа
М. Магницкий

Пометы: 7 августа 1825. № 799.
ЦГА ТАССР, ф. 92, он. 1, 1825, № 1896, л. 14. Отпуск.

174. Отношение министра просвещения А. С. Шишкова попечителю
М. Л. Магницкому об увольнении Н. И. Лобачевского с должности декана
Физико-математического отделения Казанского университета. 21 августа
1825 г.

Господину попечителю Казанского учебного округа
По представлению Вашего превосходительства от 7 сего августа,

я согласен на увольнение, по прошению ординарного профессора Лобачев­
ского, от должности декана Физико-математического отделения и на
утверждение в оной ординарного профессора Симонова.

Министр народного просвещения
Александр Шишков

За болезнью директора начальник отделения
Дмитрий Языков

Пометы: 1 сентября 1825. № 936.

ЦГА ТАССР, ф. 92, оп. 1, 1825, № 1896, л. 16. Подлинник.

175. Из протокола заседания Совета университета относительно
утверждения Н. И. Лобачевского деканом Физико-математического от­
деления. 22 августа 1825 г.

Слушали:
1. Предложения господина попечителя от 7-го августа.
а) За № 782-м, ответ на № 638-й о том, что господин министр народ­

ного просвещения 15-го июля утвердил деканами отделений: Физико-
математического — ординарного профессора Лобачевского [. . .].

93

Определено: сообщить в университетское Правление к сведению и
с тем, чтобы вновь утвержденных деканов [оно] привело на сии должности
к присяге, а отделениям дать выписки, равно как и Издательному коми­
тету для пропечатания о сем в Вестнике.

Пометы: Правлению 3-го сентября за № 1040; Отделениям: Физико-
математическому за № 1041 [. . .].

ЦГА ТАСС.Р, ф. 977, он. Совета. 1325, № 970, л. 247, 247 об. Подлинник.

176. Предписание попечителя М. Л. Магницкого Правлению универ­
ситета об увольнении Н. И. Лобачевского с должности декана Физико-
математического отделения то прошению его». 1 сентября 1825 г.

Правлению ими. Казанского университета
Господин министр народного просвещения, по представлению моему,

изъявил свое согласие от 21 прошедшего августа на увольнение г. орди­
нарного профессора Лобачевского, по прошению его, от должности де­
кана по уважению многотрудных его занятий в Строительном комитете,
при Казанском университете утвержденном, и на утверждение деканом
Физико-математического отделения г. ординарного профессора Симонова.

Я предлагаю о сем Правлению Казанского университета для надле­
жащего исполнения.

Попечитель Казанского учебного округа
Михаил Магницкий

Приказали: 1) уведомить о сем г. декана Симонова, на сию должность
привести его к присяге и ввести в исправление оной по Правлению,
а о производстве за оную жалованья с 1-го сентября внести в расписание,
ибо бывший декан г. Лобачевский по сей должности удовлетворен жало­
ваньем по 1-е число сентября; 2) уведомить о сем Совет университета
и Строительный комитет.

Пометы: 1390. Получено 2 сентября 1825 года. По журн[алу] 3 сен­
тября 1825 года, № 4. Исполнено 10-го сентября. В Строительный ко­
митет — № 3362, в Совет — № 3363, проф. Симонову — № 3364.

ЦГА ТА ССР, ф. 977. оп. Правления, 1825, Д» 3234, л. 3. Подлинник.

177. Из протокола заседания Правления университета относительно
увольнения Н. И. Лобачевского с должности декана. 3 сентября 1825 г.

Слушали:
1. Предложения господина попечителя [. . .].
От 1-го сентября за № 849 об увольнении ординарного профессора

Лобачевского от должности декана и об утверждении деканом Физико-
математического отделения ординарного профессора Симонова.

Приказали: 1) уведомить о сем декана Симонова, на сию должность
привести его к присяге и ввести в исправление оной по Правлению, а о
производстве за оную жалованья с 1-го сентября внести в расписание,
ибо бывший декан г. Лобачевский по сей должности удовлетворен жало­
ваньем по 1-е число сентября; 2) уведомить о сем Совет университета и
Строительный комитет.

Пометы: Исполнено 10-го сентября, № 3362, 3363, 3364.

ЦГА ТАССР, ф. 977. он. Правления, 1825, До 3418, л. 10. 10 об. Подлинник.

94